贵州大学研究生招生工作领导小组办公室
贵大研招办【2013】1号

贵州大学选拔硕博连读研究生的通知
各相关培养单位：

为适应国家高素质创新人才培养的需要，吸引博士研究生优秀生源，改善我校博士研究生生源结构，提高博士研究生培养质量，规范硕士—博士学位连读（以下简称硕博连读）研究生的选拔工作，根据教育部有关文件精神，现将我校2013年选拔硕博连读研究生工作通知如下：
　　一、选拔对象

2012级全日制学术型硕士研究生。

二、选拔条件

（一）完成硕士阶段全部课程学习，学位课程成绩优秀（课程学习成绩每门均应≥75 分），已获得规定的学分数。
（二）CET六级考试成绩达到合格标准或贵州大学2014年博士研究生入学英语科目考试成绩达到录取分数线。
（三）具有较强创新精神和科研能力。
（四）硕士阶段的专业及课题与拟攻博专业及课题密切相关。
（五）经本专业硕士生指导教师和博士生指导小组考核同意推荐。
（六）定向(委培)硕士研究生申请硕博连读，需经定向（委培）单位同意方可申请。

（七）对有突出才能，专业上有创新性成果，在读期间获得过省部级奖的研究生可不受成绩和名额的限制。

（八）同等学力考生报考录取的硕士生不能申请硕博连读。
三、选拔程序

（一）本人申请

申请人须于2013年10月21日向培养单位提交以下材料（复印件均须培养单位审核原件后签章认可）：

1. 贵州大学硕博连读研究生申请表（见附件1）；
2. 两位专家的推荐书（见附件2）；
3. 硕士研究生在读期间科研成果复印件（本人签名）；
4. 硕士研究生在读期间获得的奖励证书复印件（本人签名）；
5. 硕士研究生在读期间参加科研情况简述（导师审查并签字）；
6. 学生证复印件（本人签名）；
7. 身份证复印件（军人须提供军官证复印件和居民身份证复印件）（本人签名）。

（二）资格审查

培养单位严格按照申请条件对申请人资格进行审查。

（三）培养单位考核。

培养单位的学科博士生指导小组对申请人培养潜能进行考核，重点考查其创新能力及综合运用知识的能力。

（四）培养单位学位评定分委员会审议通过，于2013年11月5日前将推荐硕博连读学生名单报学校研究生招生工作领导小组办公室审批并公示。
（五）批准硕博连读的研究生须在学校研究生招生办公室统一规定时间内履行博士研究生报名、录取及入学相关手续。

四、学籍与学位

批准录取为硕博连读的研究生，学籍与学位按照学校博士研究生相关规定和要求进行管理，不再进行硕士研究生阶段的学习。转博后因故无法完成博士学位学业者，可申请转为相应专业的硕士学位研究生，经批准后其学籍与学位按照硕士研究生相关文件和规定进行管理。

五、其他规定

（一）各相关培养单位可根据本单位各学科、专业实际情况制定具体的硕博连读研究生选拔办法。
（二）硕博连读计划参照上一年度招生计划执行，原则上不能突破招生计划的50%。
（三）有下列情形之一，不予申请硕博连读资格：

1. 考核过程中有弄虚作假行为的；

2. 违反校纪校规，受纪律处分的。

（四）硕博连读研究生在录取为博士研究生前须全部交清硕士研究生阶段应交的学费，并从取得博士研究生学籍后开始享受与统招博士研究生同等待遇。若在博士研究生期间因故无法完成学业而转入硕士研究生学习的，须全额退还博士研究生期间所获得的奖（助）学金，并按照学校有关规定缴纳博士学习阶段及转硕后硕士研究生学习阶段相应的学费。
联系人：吴绍奎

联系电话：8292217

附件：

1. 贵州大学硕博连读研究生申请表
2. 贵州大学硕博连读研究生专家推荐书
3. 贵州大学硕博连读研究生博士入学考核登记表
4. 贵州大学硕博连读研究生名单汇总表

贵州大学研究生招生办公室
2013年10月14日
- 4 -